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Układ do automatycznego sterowania odciążania i odprowadzania
cieczy ze stopni sprężarki

Przedmiotem wynalazku jest -układ do automa¬
tycznego sterowania odciążania i odprowadzania
cieczy ze stopni sprężarki. Wynalazek ima szczegól¬
ne zastosowanie w sprężarkach powietrza instalo¬
wanych na statkach.

W znanych dotychczas układach rozwiązań ob¬
ciążania i odprowadzania cieczy ze stopni spręża¬
rki zawory odciążające były zamykane przez ci¬
śnienie oleju smarnego powstające we własnym
układzie smarowania sprężarki, przy czym na
przewodzie łączącym obiegową pompę oleju smar¬
nego z siłownikami zaworów odciążających in¬
stalowano jednokierunkową zwężkę dławiącą prze¬
pływ oleju.

Celem wynalazku jest stworzenie możliwości pra¬
cy sprężarki bez obciążenia i odprowadzenia cie¬
czy w fazie załączenia oraz odciążania wraz z
odprowadzeniem cieczy z sprężarki przed jej za¬
trzymaniem a także wyeliminowanie szkodliwego
działania oleju na materiał przepon zaworów od¬
ciążających, a tym samym zwiększenie żywotno¬
ści tych zaworów oraz poprawienie pewności dzia¬
łania układu odciążanią i odprowadzania cieczy
stopni sprężarki

Zadanie to zostało rozwiązane przez zastosowa¬
nie pneumatycznego układu do automatycznego
sterowania odciążania i odprowadzania cieczy ze
stopni sprężarki. W układzie tym na przewodzie
doprowadzającym powietrze sterujące do odciąża-
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jących zaworów, które na wejściu posiadają jed¬
nokierunkowy zawór dławiący, jest zainstalowany
elektropneumaty-czny zawór rozdzielający połączo¬
ny z układem elektrycznym, który steruje tym
zaworem i pracą silnika sprężarki.

Zaletami układu będącego przedmiotem wyna¬
lazku jest uniezależnienie automatycznego stero¬
wania odciążania i odprowadzania cieczy ze sprę¬
żarki od jej pracy, rodzaju i temperatury oleju
smarnego oraz stopnia wyeksploatowania sprężar¬
ki. Zasadniczą zaletą jesit możliwość otwierania
'zaworów odciążających z wyprzedzeniem w sto¬
sunku do momentu zatrzymania silnika sprężarki
przy zachowaniu opóźnienia zamykania tych za¬
worów przy rozruchu. Ma to zasadnicze znaczenie
dla zapewnienia prawidłowych cykli odciążania
sprężarki a tym samym zwiększa jej żywotność i
pewniość działania.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku, który przed¬
stawia układ dla dwustopniowej sprężarki powie¬
trza. Na rurociągu doprowadzającym powietrze ste¬
rujące o określonym ciśnieniu do siłowników odcią¬
żających zawór 3, które posiadają na wejściu jed¬
nokierunkowy dławiący zawór 2, jest zamontowa¬
ny elektropneumaityczny rozdzielający zawór 1. Ten
zawór 1 jest -połączony z elektrycznym układem 4,
który steruje tym zaworem 1 i pracą silnika sprę¬
żarki.
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Podczas rozruchu odciążające zawory 3 są ot¬
warte i sprężarka tłoczy powietrze wraz z skrop-
linami do atmosfery. Sytuację tą przedstawia ry¬
sunek 1. Po przedmuchaniu stopni sprężarki, ele¬
ktryczny układ 4 podaje sygnał do elektropneuma-
tycznego rozdzielającego zaworu 1, który poprzez
jednokierunkowy dławiący zawór 2 załącza po¬
wietrze sterujące na odciążające zawory 3. Powie¬
trze sterujące pokonuje opory sprężyn powrotnych
w odciążających zaworach 3 i zamyka je, przez
co zostaje odcięte połączenie stopni sprężarki z
atmosferą. Ten stan utrzymywany jest przez cały
okres pracy. Z pewnym wyprzedzeniem w stosun¬
ku do imomentu wyłączenia silnika sprężarki, elek¬
tryczny układ 4 powoduje zanik sygnału elektry¬
cznego dla elektropneumatycznego rozdzielającego
zaworu 1. Powoduje to odcięcie powietrza sterują¬
cego i połączenie z atmosferą zasilania odciążają¬
cych zaworów 3. Sprężyny powrotne otwierają
połączenie stopni sprężarki z atmosferą. W takiej
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sytuacji sprężarka pracuje jeszcze przez pewien
czas tłocząc powietrze do atmosfery. Trwa w ten
sposób odciążenie i odwodnienie stopni sprężarki
do momentu zatrzymania silnika.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do automatycznego sterowania odciążania
i odprowadzania cieczy ze stopni sprężarki składa¬
jący się z elektropneumatyczneigo zaworu rozdzie¬
lającego i zaworów odciążających z jednokierun¬
kowym zaworem dławiącym, znamienny tym, że
na przewodzie doprowadzającym powietrze steru¬
jące do odciążających zaworów (3), posiadających
na wejściu jednokierunkowy dławiący zawór (2),
zainstalowany jest elektropneumatyczny rozdziela¬
jący zawór (1) połączony z elektrycznym układem
(4), który steruje tym zaworem (1) i pracą silnika
sprężarki,

powietrze \
sterujące

do
atmosfery
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